
 

COMUNE DI ARADEO 

Provincia di Lecce 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.33 del 19-06-2023 - Pag. 1 

 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 33   DEL  19-06-2023 
 
OGGETTO: Approvazione obiettivi strategici anticorruzione. 

 

L'anno  duemilaventitre addì  diciannove del mese di giugno alle ore 17:26, in Aradeo nella sala 

consiliare, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE, in adunanza Pubblica, sessione Ordinaria e in Prima 

convocazione in conseguenza di determinazione presa dal Presidente, previa la trasmissione degli inviti 

scritti come da referto agli atti, sotto la Presidenza del Consigliere Dr.ssa Clarissa QUIDO, nelle persone 

dei consiglieri sigg.:  

MAURO Giovanni Presente QUIDO Clarissa Presente 

TRAMACERE Georgia Assente DE RAMUNDO Davide Presente 

D'ACQUARICA Tania Presente FILIPPO Gerardo Assente 

ARCUTI Nicola Presente PERULLI Daniele A. Assente 

GUIDO Fernando Presente CARLINO Stefania Assente 

BARROTTA Assunta Presente GIURI Florinda Assente 

TRAMACERE Antonio Presente 
  

Partecipa il sottoscritto Dr. Antonio ANTONICA Segretario Generale, incaricato della redazione del 

verbale; 

Il Presidente, riconosciuta la validità della adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 

la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

Su detta deliberazione hanno formulato i seguenti pareri: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO per quanto concerne 

la REGOLARITA’ TECNICA esprime parere: Favorevole 

 

 

Lì, .......................................... 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

F.to    

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

F.to Dr. Antonio ANTONICA 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.33 del 19-06-2023 - Pag. 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 PREMESSO: 

- che l’art. 6 del D.L. n. 80/2021 ha introdotto per le pubbliche amministrazioni, tra le quali anche i 

Comuni, l’obbligo di adottare il PIAO (Piano Integrato delle Attività e delle Organizzazioni), al cui 

interno elaborare la Sezione relativa alla prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

- che la citata Sezione sostituisce il PTPCT (Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e 

Trasparenza) sinora approvati dai Comuni; 

DATO ATTO: 

-  che nella predisposizione di detta Sezione sulla Anticorruzione e Trasparenza ci si dovrà attenere alle 

indicazioni dettate dall’ANAC tramite IL Piano Nazionale Anticorruzione (PNA); 

- che con deliberazione n. 7 del 17 gennaio 2023 l’ANAC ha approvato il PNA 2022, che costituisce atto 

di indirizzo per le pubbliche amministrazioni nell’elaborazione della   Sezione relativa alla prevenzione 

della corruzione e della trasparenza del PIAO; 

CONSIDERATO che secondo Anac: 

- “ le attività delle pubbliche amministrazioni hanno come orizzonte quello del valore pubblico,…” e che 

“ le misure di prevenzione della corruzione e per la trasparenza sono essenziali per conseguire tale 

obiettivo.”; 

- L’obiettivo della creazione di valore pubblico può essere raggiunto avendo chiaro che la prevenzione 

della corruzione e la trasparenza sono dimensioni del e per la creazione del valore pubblico, di natura 

trasversale per la realizzazione della missione istituzionale di ogni amministrazione o ente. Tale obiettivo 

generale va poi declinato in obiettivi strategici di prevenzione della corruzione e della trasparenza, 

previsti come contenuto obbligatorio dei PTPCT, e, quindi, anche della sezione anticorruzione e 

trasparenza del PIAO. Essi vanno programmati dall’organo di indirizzo in modo che siano funzionali 

alle strategie di creazione del Valore Pubblico”; 

PRESO ATTO: 

- che detti obiettivi non sono stati precedentemente approvati dal Consiglio Comunale; 

- che secondo Anac (pag. 27 del PNA 2022) la costruzione dei Piani in oggetto devono essere ispirati a 

“… poche e chiare misure di prevenzione, ben programmate e coordinate fra loro ma soprattutto attuate 

effettivamente e verificate nei risultati.” 

- che con decreto del Sindaco n. 19 del 25.10.2022 è stato nominato nella figura del Segretario Comunale 

dott. Antonio Antonica il Responsabile Comunale per la Prevenzione della Corruzione (RPC), al quale 

compete, ai sensi dell’art. 1 della L. 190/2012, il dovere di predisporre il PTPCT ora trasfuso, per come 

detto, nella Sezione relativa alla prevenzione della corruzione e della trasparenza del PIAO; 

- che il citato RPC ha predisposto gli Obiettivi Strategici, allegati alla presente per farne parte integrante e 

sostanziale, in base ai quali predisporre il redigendo Piano;  

DATO ATTO: 

- che, in un’ottica di processo condiviso con nota prot. n. 4629 del 07.04.2023, detti obiettivi sono stati 

trasmessi al Nucleo di Valutazione ed ai Responsabili di Area per eventuali osservazioni e/o integrazioni;  

- che con riferimento a tale trasmissione non sono pervenute osservazioni e/o integrazioni; 

RITENUTI gli stessi validi e coerenti alla realtà di un Ente quale il Comune di Aradeo, inserito 

dall’ANAC tra gli enti di piccole dimensioni avendo una popolazione inferiore ai 15.000 abitanti e con 

meno di 50 dipendenti; 

Visto il parere di cui all’art. 49 del TUEL; 

Uditi gli interventi dei Consiglieri, allegati al presente atto; 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.33 del 19-06-2023 - Pag. 3 

Di approvare gli Obiettivi Strategici di prevenzione della corruzione e della trasparenza, funzionali 

alla redigenda Sezione anticorruzione e trasparenza del PIAO, di cui all’allegato che forma farne parte 

integrante e sostanziale del presente deliberato; 

Di disporre la pubblicazione della presente pubblicato sul sito del Comune nel link “Amministrazione 

Trasparente > Altri contenuti > Prevenzione della Corruzione”. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.33 del 19-06-2023 - Pag. 4 

Seguono le firme. 

 

IL Presidente del Consiglio IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dr.ssa Clarissa QUIDO F.to Dr. Antonio ANTONICA 

 

 

_____________________________________________________________________________________ 

 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.LGS. 82/2005 e successive modificate 

ed integrazioni e conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge. 

 

 

La presente copia è conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio. 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 28-06-2023 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 Dr. Giuseppe CAGGIA 

_____________________________________________________________________________________ 

 


